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in the Łęczna-Włodawa Lakeland
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Abstrakt: Głównym celem pracy było przedstawienie informacji o pierwszym udokumento-
wanym lęgu ślepowrona Nycticorax nycticorax na Lubelszczyźnie. W badaniach wykorzystano 
dron DJI Mavic 3 Thermal C5 zaopatrzony w kamerę termowizyjną oraz 56–krotny zoom 
hybrydowy. W 2024 roku w obrębie zapadliska pogórniczego w Nadrybiu wykryto kolonię 
mieszaną ślepowrona (15 gniazd) i czapli białej Ardea alba (8 gniazd). Ptaki gniazdowały 
w obrębie niskich zarośli wierzbowych w trudnodostępnym terenie. Nowe stanowisko lęgowe 
na Lubelszczyźnie dobrze wpisuje się w obserwowany w ostatnich dekadach trend wzrostu 
populacji krajowej i rozszerzenia areału lęgowego w Polsce. Opisywane stwierdzenie jest 
przyczynkiem do dyskusji na temat ochrony i roli zbiorników zapadliskowych dla ptaków 
wodno-błotnych.

Słowa kluczowe: ślepowron; Nycticorax nycticorax; Polesie; ochrona ptaków; zapadlisko po-
górnicze.

Abstract. The main aim of the study was to present information on the first documented 
breeding of the Nigh Heron Nycticorax nycticoraxin the Lublin region. The study used a DJI 
Mavic 3 Thermal C5 drone equipped with a thermal imaging camera and a 56x hybrid zoom. 
In 2024, a mixed colony of the Night Heron (15 nests) and the White Egret Ardea alba (8 nests) 
was detected within a depression reservoir in Nadrybie. The birds were nesting within low 
willow thickets in a hard-to-reach area. The new nesting site in the Lublin region fits well with 
the trend observed in recent decades of national population development and expansion of 
the breeding area in Poland. The described record is a contribution to the discussion on the 
protection and role of depression reservoirs for wetland birds.

Keywords: Night Heron; Nycticorax nycticorax; Polesye; bird’s conservation; depression re-
servoir
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1. Wstęp

Ślepowron zwyczajny Nycticorax nycticorax należy do rzędu pelikanowych Pelecanifor-
mes oraz rodziny czaplowatych Ardeidae (Paweł Mielczarek;  https://www.listaptakow.
eko.uj.edu.pl). W obrębie tej grupy ptaków systematycy jak dotąd wyróżnili dwa rodzaje: 
Nyctynassa oraz Nycticorax. Cztery gatunki ślepowronów uznano za wymarłe: 1) śle-
powron wielkodzioby Nyctanassa carcinocatactes; 2) ślepowron duży Nycticorax duboisi; 
3) ślepowron maurytyjski Nycticorax mauritianus; 4) ślepowron wielkogłowy Nycticorax 
megacephalus. Do współczesnych czasów przetrwały trzy taksony: 1) ślepowron żółto-
czelny Nyctanassa violacea; 2) ślepowron rdzawy Nycticorax caledonicus; 3) ślepowron 
zwyczajny (w niniejszej pracy nazywany dalej ślepowronem) Nycticorax nycticorax.

Ślepowron jest gatunkiem kosmopolitycznym, który występuje na wszystkich 
kontynentach za wyjątkiem Australii i Antarktydy. Zasiedla przed wszystkim strefy 
klimatu: tropikalnego, subtropikalnego i umiarkowanego (Cramp, Simmons 1977).
Jest gatunkiem politypowym, obejmującym cztery podgatunki: N. n. nycticorax 
(podgatunek nominatywny) występujący w środkowej i południowej Azji oraz 
Europie (w tym w Polsce), N. n. hoactli gnieżdżący się w Ameryce od północnego 
Chile i Argentyny do południowej Kanady, N. n. obscurus zasiedlający obszary od 
południowej Ziemi Ognistej do północnego Chile i Argentyny oraz N. n. falklan-
dicus lęgowy na Wyspach Falklandzkich (del Hoyo i in. 1992).

Ocena populacji gatunku na świecie nie jest precyzyjna i zawiera się między 570 000 
a 3 730 000 osobników, z czego 60 000–86 100 ptaków zamieszkuje Europę, (BirdLife 
International 2015). W chwili obecnej, w porównaniu do wielu innych wyspecjalizo-
wanych siedliskowo przedstawicieli ptaków wodnych, nie jest to ptak silnie zagrożony 
(del Hoyo i in. 1992), jednak populacja lęgowa odnotowuje spadkowy trend liczebności. 
Według skali IUCN posiada najniższy status ochronny – LC.W Polsce ślepowron jest 
gatunkiem ściśle chronionym, wymagającym ochrony czynnej, którego stanowiska 
lęgowe objęte są ochroną strefową (Dziennik Ustaw 2004 nr 220 poz. 2237). 

Głównym celem niniejszej pracy jest opis oraz charakterystyka pierwszego udo-
kumentowanego lęgu ślepowrona na Lubelszczyźnie w kontekście rozwoju jego 
populacji krajowej i rozszerzenia areału lęgowego w Polsce.

2. Materiał i metody

2.1. Charakterystyka gatunku

Ślepowron jest średniej wielkości czaplą o  długości ciała od 56 do 65 cm oraz 
rozpiętości skrzydeł od 105 do 112 cm(del Hoyo i in. 1992). Masa ciała waha się od 
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525 do 800 g. Dorosłe ptaki posiadają niebiesko–białe upierzenie i długie pióropu-
sze w okresie lęgowym złożone zwykle z 2-3 piór. Osobniki młodociane są brązowe 
z jaśniejszymi plamkami. Samce są nieco większe od samic i mają dłuższy pióropusz. 
Ptaki uzyskują szatę ostateczną w 3. roku życia (Cramp, Simmons 1977). Gatunek ten 
zasiedla szerokie spektrum obszarów podmokłych: jezior, torfowisk, dolin rzecznych, 
lagun, stawów rybnych (Betleja 2024), gdzie w płytkiej wodzie poluje na wodne bez-
kręgowce, płazy i ryby, rzadziej na ptaki i ssaki.  Jest gatunkiem zmierzchowo–świ-
towym, w dzień przesiaduje w obrębie gęstych i zacienionych krzewów oraz niskich 
drzew. Ślepowron jest gatunkiem wędrownym, zimującym w strefie subtropikalnej 
lub tropikalnej. W naszych szerokościach geograficznych ptaki powracają z zimowisk 
w marcu i kwietniu, a odlatują w sierpniu i wrześniu. Ślepowron buduje niewielkie 
gniazda, przede wszystkim na wierzbach, topolach, olszach, gnieżdżąc się w jed-
nogatunkowych lub mieszanych (z innymi gatunkami czapli) koloniach lęgowych. 
Samica składa od 3 do 5 zielonkawych jaj. Inkubacja trwa od 21 do 22 dni. Pisklęta 
w gnieździe przebywają przez około 20 dni (Chylarecki i in. 2015).

2.2. Teren badań

Trzecie co do wielkości w kraju województwo lubelskie (Lubelszczyzna) zajmuje ob-
szar 2 512 300 ha, co stanowi 8% powierzchni Polski. Region ten wchodzi w skład 
następujących prowincji: Niż Środkowoeuropejski, Wyżyny Polskie, Niż Wschodnio-
bałtycko–Białoruski, Wyżyny Ukraińskie oraz Karpaty Zachodnie z Podkarpaciem 
Zachodnim i Północnym (Solon i in. 2018). Ze względu na położenie na styku wielu 
obszarów i krain roślinnych, geologicznych i kulturowych, Lubelszczyznę charakte-
ryzuje duże zróżnicowanie geograficzne i przyrodnicze. Na północnym–wschodzie 
regionu znajdują się lubelska część Polesia. Położone są tu rozległe kompleksy leśne 
(Lasy Parczewskie, Włodawskie, Sobiborskie), tereny podmokłe, torfowiska i jeziora.

Poszukiwanie gniazd ślepowrona przeprowadzono w obrębie zbiornika zapadlisko-
wego w okolicach wsi Nadrybie (współrzędne geograficzne: 51°20’51.7”N 23°03’06.8”E). 
Obiekt ten jest zlokalizowany w województwie lubelskim, w powiecie łęczyńskim, 
w gminie Puchaczów. Zgodnie z regionalizacją fizycznogeograficzną zaproponowaną 
przez Solon i in. (2018) obszar badań znajdował się w obrębie następujących jednostek 
geograficznych: 1) megaregion: Niż Wschodnioeuropejski; 2) prowincja: Niż Wschod-
niobałtycko–Białoruski; 3) podprowincja: Pobrzeże Wschodniobałtyckie); 4) makro-
region: Polesie; 5) mezoregion: Pojezierze Łęczyńsko–Włodawskie.

Zbiornik zapadliskowy Nadrybie powstał w latach 1990. na skutek osiadania 
gruntu spowodowanego działalnością górniczą prowadzoną przez kopalnię węgla 
kamiennego Lubelski Węgiel Bogdanka. Jego powierzchnia waha się od 30 do 40 ha 
(Krupa, Czernaś 2003). Jest to płytki, eutroficzny akwen podzielony na dwie głów-
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ne części. Przez jego środek przebiega sztuczna grobla, usypana ze skały płonnej, 
z utwardzoną drogą. Główne zbiorowiska roślin tworzą szuwary trzcinowe, pałkowe 
i turzycowe. We wschodniej części zbiornika znaczną powierzchnię zajmują wierz-
by, które obumarły na skutek zbyt wysokiego poziomu wody. Jest to ważna ostoja 
rzadkich i zagrożonych ważek, płazów i ptaków o znaczeniu ponadregionalnym. 

2.3.  Metodyka

Badania prowadzono w latach 2023 i 2024. Metodykę monitoringu i oceny liczebności 
lokalnej populacji lęgowej ślepowrona przyjęto za Chylareckim i in. (2009, 2015), 
jednak z pewnymi znaczącymi modyfikacjami. W celu wykrycia kolonii lęgowej 
tego gatunku wykorzystano i przetestowano cztery główne metody: 1) punktowe 
obserwacje odpoczywających i polujących w dzień ptaków oraz ich przemieszczeń 
pomiędzy żerowiskami a miejscami odpoczynku i kolonią, prowadzone w godzinach 
porannych i zmierzchowych. Początek systematycznych obserwacji na początku wio-
sny uzależniony był od warunków pogodowych, a dokładnie od ustąpienia pokrywy 
lodowej na zbiorniku wodnym. Pierwsze kontrole terenu badań miały głównie na 
celu określenie aktywności głosowej oraz dokładną lokalizację miejsc odpoczynku 
i żerowania ptaków. Obserwacje prowadzono za pomocą lornetek 8–10 x oraz lunety 
20–40 x.; 2), poszukiwanie gniazd i kontrola zbiornika za pomocą kajaka; 3) piesza 
kontrola szuwarów i zarośli wierzbowych polegająca na systematycznym przeszuki-
waniu potencjalnych płatów siedliskowych z roślinnością wynurzoną i fragmentami 
lasów łęgowych przez obserwatorów wyposażonych w gumo–spodnie; 4) oblot terenu 
przy użyciu drona. Model statku powietrznego wykorzystany w niniejszych badaniach 
toDJI Mavic 3 Thermal C5. W jego wyposażeniu znajduje się 56–krotny zoom hybry-
dowy, co daje 28–krotne przybliżenie optyczne oraz stałe w obrazie termowizyjnym 
na podzielonym ekranie. Tak silny zoom pozwalał na prowadzenie kontroli z dużej 
wysokości bez konieczności obniżania lotu i tym samym płoszenia ptaków. Obrazy 
wyświetlane były na ekranie kontrolnym drona oraz na podłączonym monitorze o du-
żej przekątnej i rozdzielczości. Wykorzystanie tej nowatorskiej technologii umożliwiło 
nam zeskanowanie z powietrza niedostępnych pieszo siedlisk podmokłych w obrębie 
zbiornika zapadliskowego.

3. Wyniki

W pierwszym roku badań przez cały sezon lęgowy od kwietnia do września 2023 
stale oraz regularnie obserwowano od kilku do kilkunastu ślepowronów w różnych 
szatach wiekowych (adultus, subadultus, juvenilis). Ptaki odpoczywały w szuwa-
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rach trzcinowych i niskich zaroślach wierzbowych zlokalizowanych głównie we 
wschodniej części zbiornika. W tym miejscu znajdowała się też kolonia śmieszki 
Chroicocephalus ridibundus. Kontrola zbiornika i poszukiwanie gniazd ślepowro-
nów w roślinności wynurzonej i w zaroślach (pieszo i za pomocą kajaka) nie przy-
niosła spodziewanego efektu, pomimo obserwacji krążących nad obserwatorami 
zaniepokojonych ptaków. 

W drugim roku badań ponownie od wczesnej wiosny stwierdzono stałą obec-
ność ślepowronów na tym stanowisku. 4 czerwca 2024 roku dzięki śledzeniu przez 
lornetkę i lunetę ptaków odlatujących ze zbiornika z pokarmem ustalono kierunek 
a potem miejsce, gdzie ptaki zapadały. Tego dnia udało się zaobserwować doro-
słe ptaki przysiadujące w gęstych wierzbach. Kolejnego dnia, dzięki użyciu drona, 
udało się ustalić status i przybliżoną liczebność ptaków oraz zarejestrować materiał 
dowodowy. W kolonii wykryto również obecność lęgowych czapli białych Ardea 
alba (Fot. 1). Dokładne określenie liczby i wielkości lęgów nie było możliwe, gdyż 
część z nich ukryta była w gęstej, niższej warstwie roślinności. W co najmniej trzech 
gniazdach ślepowrona widoczne były po trzy nielotne pisklęta w zaawansowanym 
wieku (Fot. 2), natomiast w czwartym gnieździe dorosły ptak z gałązką w dziob-
nie dobudowywał gniazdo. Na platformach gniazdowych czapli białych również 
znajdowały się nielotne pisklęta. Ptaki gniazdowały wspólnie w obrębie niskich 
zarośli wierzbowych: czaple białe wyżej, a ślepowrony niżej. Teren był zalany wodą 
i trudno dostępny ze względu na obecność otaczających to miejsce głębokich rowów 
melioracyjnych.

Aby nie niepokoić ptaków wejście do kolonii i policzenie gniazd odłożono na 
termin po skończonym sezonie lęgowym. W dniu 25 sierpnia 2024 r., czyli już po 
właściwym okresie lęgowym, przeprowadzono naziemną kontrolę tego stanowiska 
lęgowego. Tego dnia doliczyliśmy się 15 gniazd ślepowrona (Fot. 3) oraz 8 gniazd 
czapli białej. Obszar pod i wokół kolonii był całkowicie pozbawiony lustra wody. 
Spłoszono tylko jednego dorosłego ptaka, a pozostała część osobników z tej popu-
lacji przebywała w innej części zbiornika.

4. Dyskusja

Ślepowron to gatunek o spadkowym trendzie populacji na świecie (BirdLife In-
ternational 2015), ale w Polsce w ostatnich latach jego liczebność istotnie wzrosła 
(Betleja 2024). Od drugiej połowy ubiegłego wieku kluczowym miejscem gniaz-
dowania ślepowronów w naszym kraju są stawy rybne w Dolinie Górnej Wisły, 
które są jednym z najbardziej wysuniętych na północ lęgowisk tego gatunku na 
świecie (Chylarecki i in. 2015). Po zakończeniu II wojny światowej w rejonie Zatora 
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zaobserwowano 20 par lęgowych. W Polsce w latach 1990–2022 zanotowano wy-
raźny wzrost liczebności populacji od 80 do 1275 gniazd. W 2023 roku liczebność 
krajowej populacji ślepowrona wyniosła 1 258 par, a większość populacji gniazdo-
wała na stawach karpiowych w dolinie górnej Wisły (Beuch i in. 2024). Pozostałe 
cztery stanowiska znajdowały się poza tym obszarem: trzy na Pogórzu Karpackim 
i jedno na Ponidziu na stawach w Górkach (woj. świętokrzyskie). Łącznie w 2023 
roku cała krajowa populacja koncentrowała się na 16 stanowiskach w obrębie 11 
powierzchni 10x10 km (Beuch i in. 2024). W 2024 roku stwierdzono 1153 par tego 
gatunku na 16 stanowiskach. Pomimo wieloletniego trendu wzrostowego w tym 
sezonie odnotowano niewielki spadek liczebności wynoszący 8,4% w stosunku do 
roku 2023 (Betleja 2024). Poza Doliną Górnej Wisły, w 2024 roku potwierdzono 
funkcjonowanie pięciu innych kolonii: na stawach w Górkach, na zbiorniku Mo-
krzec, na Zbiorniku Rożnowskim, na stawach w Starzawie i w zapadlisku Nadrybie 
(Betleja 2024).

Na Lubelszczyźnie od lat 1980. regularnie obserwowano ślepowrony, zwłasz-
cza w obrębie Małopolskiego Przełomu Wisły. W ostatnich latach wzrosła liczba 
stwierdzeń tego gatunku również na Pojezierzu Łęczyńsko–Włodawskim, w tym 
na zapadlisku pogórniczym w Nadrybiu (mat. własne). Jednak takie uwarunko-
wania jak: niedostępne siedliska, skryty tryb życia oraz niewielkie i dobrze ukryte 
gniazda, jakie buduje ten gatunek, spowodowały, że wykrycie kolonii lęgowych we 
wschodniej Polsce jest o wiele trudniejsze, niż w obrębie zadrzewionych wysp na 
stawach karpiowych w Dolinie Górnej Wisły. Opisywany przez nas przypadek lęgu 
jest więc pierwszym dobrze udokumentowanym stwierdzeniem gniazdowania śle-
powrona w obrębie województwa lubelskiego. Spośród czterech testowanych metod 
najlepsze efekty uzyskano dzięki wykorzystaniu drona z kamerą termowizyjną. Ta 
nowatorska technika jest niezwykle cennym uzupełnieniem klasycznych metod 
wykorzystywanych w badaniach ornitologicznych i może przyczynić się nie tylko 
do skutecznego wykrycia stanowisk lęgowych słabo poznanych i skrytych gatunków, 
ale również do zminimalizowania czasu kontroli oraz stresu wywoływanego obec-
nością człowieka w kolonii. W nadchodzących latach mieszana kolonia ślepowrona 
i czapli białej w Nadrybiu będzie monitorowana w celu ustalenia trwałości tego 
stanowiska lęgowego oraz określenia potencjalnych zagrożeń. Członkowie Fundacji 
dla Przyrody wystąpili z wnioskiem do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 
w Lublinie o objęcie tego obszaru ochroną strefową.

W obrębie lubelskiej części Polesia brakuje szczegółowych i kompleksowych 
badań określających rolę zbiorników zapadliskowych dla ptaków. Interesującą kwe-
stią jest zagadnienie wyjaśniające ich rolę jako siedliska zastępczego dla ptaków 
wodnych. W obrębie niektórych zapadlisk kopalnianych ornitolodzy obserwują 
wysokie zagęszczenia i bogactwo gatunkowe awifauny wodno–błotnej. Niniejsza 
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praca potwierdza występowanie rzadkich i zagrożonych gatunków w tym specyficz-
nym typie siedlisk. Jednak brak badań ornitologicznych i szerszych analiz porów-
nawczych z jeziorami pochodzenia naturalnego w obrębie lubelskiej części Polesia 
nie pozwala na wysunięcie wiarygodnych wniosków. Wydaje się, że deficytowym 
czynnikiem obniżającym istotne funkcje zbiorników zapadliskowych dla awifauny 
jest brak lub niedobór wysp, które są bezpiecznymi lęgowiskami dla szeregu gatunku 
ptaków wodno–błotnych, w tym również mew i rybitw.

5. Rekomendacje 

W celu oceny znaczenia oraz zwiększenia roli oraz atrakcyjności zbiorników zapa-
dliskowych dla rzadkich i zagrożonych ptaków w lubelskiej części Polesia propo-
nujemy następujące działania ochronne:
•	 Objęcie ochroną strefową kolonii lęgowej ślepowrona na zapadlisku w Nadrybiu.
•	 Zainicjowanie kompleksowego projektu badawczego w celu określenia charakte-

rystyki warunków siedliskowych i pokarmowych dla ptaków wodnych oraz ich 
sukcesu lęgowego w obrębie zbiorników zapadliskowych. 

•	 Montaż sztucznych wysp (tzw. wysp życia) w celu stworzenia bezpiecznych miejsc 
lęgowych dla ptaków wodnych.

•	 Zainicjowanie stałego monitoringu ornitologicznego w obrębie zapadlisk pogór-
niczych. 

Finansowanie 

Powyższe działania i prace terenowe odbywały się w ramach projektu Fundacji dla 
Przyrody „Rzadkie i ginące gatunki zwierząt Lubelszczyzny” oraz Programu Moni-
toringu Ślepowrona (MSL) koordynowanego przez Główny Inspektorat Ochrony 
Środowiska w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska. Dziękujemy part-
nerowi projektu LW Bogdanka za możliwość realizacji tych prac z wykorzystaniem 
najnowszych technologii.
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Fot. 1. Widok z kamery termowizyjnej kolonii lęgowej ślepowrona zlokalizowanej w obrębie zapadliska  
w Nadrybiu (fot. Fundacja dla Przyrody)
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Fot. 2. Trzy nielotne pisklęta na gnieździe w kolonii lęgowej ślepowrona zlokalizowanej w obrębie zapadliska 
w Nadrybiu (fot. Fundacja dla Przyrody)

Fot. 3. Kolonia lęgowa ślepowrona zlokalizowana w obrębie niskich zarośli wierzbowych w Nadrybiu  
(fot. Marcin Polak)
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